

W imieniu wszystkich słuchaczy Centrum Zawodowego i Ustawicznego „Medyk” w Zielonej Górze chcemy prosić o pomoc w ochronieniu naszej placówki.

Medyk to szkoła z 70-letnią historią oraz cudowną kadrą pedagogiczną, która wyszkoliła wielu specjalistów w branży medycznej i kosmetycznej. Absolwenci CKZiU Medyk w Zielonej Górze pracują w całym województwie lubuskim, w różnych miastach Polski oraz za granicą. Specjalistyczne pracownie, na które szkoła uzyskała dofinansowania, z realizowanych na przestrzeni wielu lat projektów unijnych, są wyposażone w profesjonalny sprzęt, a sale są wyremontowane i przystosowane do realizacji nauczania zgodnie z najwyższymi standardami europejskimi.

70 lat historii, wspomnień oraz cudownych ludzi nie może od tak zniknąć z mapy miasta Zielona Góra. Medyk to najlepsza placówka medycznego kształcenia zawodowego w naszym województwie. Szkoła kształci corocznie ok. 400 słuchaczy na różnych kierunkach w systemie dziennym, wieczorowym czy zaocznym. W jej murach każdy wybierze zawód dla siebie. W trakcie edukacji oprócz lekcji teoretycznych mamy 80% zajęć praktycznych, odbywających się w specjalistycznych pracowniach szkolnych oraz placówkach medycznych na terenie całego województwa.

Chcemy wspierać polskie służby medyczne bo wiemy jakie ważne zawody będziemy wykonywać po zakończeniu edukacji w Medyku.

Technik elektroradiolog (2.5 roku)

Technik farmaceutyczny (2,5 roku)

Technik masażysta (2 lata)

Technik usług kosmetycznych (2 lata)

Podolog (2 lata)

Kierunki wieczorowe:

Terapeuta zajęciowy (2 lata)

Higienistka stomatologiczna (2 lata)

Technik masażysta (2 lata)

Opiekun medyczny (1,5 roku)

Asystentka stomatologiczna (1 rok)

Opiekunka dziecięca (2 lata)

Podolg (2 lata)

Kierunki zaoczne:

Technik sterylizacji medycznej (1 rok)

Asystent osoby niepełnosprawnej (1 rok)

To nas spotkacie w Swoim codziennym życiu i gdyby nie przygotowanie na zajęciach szkolnych, zderzenie z rzeczywistością zawodową, skutkowałoby rezygnacją z marzeń.

Codziennie mamy wsparcie naszych Nauczycieli, Administracji oraz Kierownictwa szkoły.

Protestujemy przeciwko próbie skłócenia nas z naszymi mentorami-nauczycielami oraz próbą przedmiotowego traktowania społeczności uczniowskiej w swoich rozgrywkach dotyczących walki z naszym Dyrektorem. Obecne próby usunięcia Dyrektora ze stanowiska, który jest gwarantem funkcjonowania szkoły na ul. Wazów 44 mogą skutkować w dalszej perspektywie likwidacją Placówki w dotychczasowym miejscu.

Dzięki Medykowi odkrywamy w sobie powołanie do bycia częścią polskiej kadry medycznej i niesieniu pomocy potrzebującym. Jest to trudne i wymagające zarówno dla nas jak i naszych Kochanych Nauczycieli.

Pozwólcie nam w spokoju uczyć się i realizować marzenia.

NIKT NAS NIE WYKORZYSTUJE DO OBRONY NASZEJ CUDOWNEJ SZKOŁY!